
 

Direttrice DISTUM 
Via Bramante, 17 – 61029 Urbino PU – Tel. +39 0722 303741 
direttore.distum@uniurb.it 

 
 

DECRETO DELLA DIRETTRICE DISTUM N. 125/2024 del 22/07/2024 

 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 

 

Premesso che: 

- il Consiglio DISTUM ha approvato l’indizione di una procedura di una procedura selettiva per 

l’attribuzione di n. 3 contratti di collaborazione di natura autonoma della durata di 10 mesi, di cui n. 1 

incarico per lo svolgimento di specifiche attività di supporto organizzativo e gestionale e n. 2 incarichi per 

tutor d’aula, nell’ambito dei “Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I e 

di II grado” IX ciclo a.a. 2023/2024; 

- con Decreto della Direttrice DISTUM n. 122/2024 del 12/07/2024 sono stati approvati gli atti della suddetta 

procedura selettiva della quale sono risultati vincitrice/vincitore, per il profilo di tutor d'aula, la dott.ssa 

Gabriella Di Carlo e il dott. Riccardo Monzoni; 

- in data 12 luglio 2024 il dott. Monzoni ha comunicato la rinuncia al suddetto incarico; 

- è necessario reclutare un/una secondo/a collaboratore/collaboratrice che svolga funzioni di tutor d’aula 

nell’ambito dei suddetti Percorsi; 

- dal verbale di selezione risulta idonea la dott.ssa Elena Leotta la quale ha confermato la sua disponibilità 

all’accettazione del contratto di collaborazione di natura autonoma per lo svolgimento delle attività di tutor 

d’aula nell’ambito del Corso Sostegno a.a. 2023/2024; 

 

Visti: 

- la legge 9 maggio 1989, n. 168 recante norme sull’autonomia universitaria; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e in particolare l’art. 

7 comma 5-bis E 6; 

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

Richiamati: 

- lo Statuto della Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettorale n. 138/2012 del 

2 aprile 2012 e modificato con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24 giugno 2020; 

- il Regolamento per il Conferimento di Incarichi di Lavoro Autonomo a Soggetti Esterni all’Università di 

Urbino Carlo Bo (art. 7, commi 6 e 6-bis, del D.Lgs. n. 165/2001) emanato con D.R. n. 199 del 20 maggio 

2010 e riformulato con D.R. n. 480/2012 del 9 ottobre 2012; 

- il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D. R. n. 276/2013 

del 26 giugno 2013; 

- il D. R. n. 256/2015 in data 4 giugno 2015 relativo all’istituzione del Dipartimento di Studi Umanistici 

(DISTUM) a decorrere dal 1° novembre 2015; 

- il Regolamento del Dipartimento di Studi Umanistici emanato con D.R. n. 65/2016 del 19 febbraio 2016, 

modificato con D.R. n. 56/2020 del 31 gennaio 2020 ed entrato in vigore dal 1° febbraio 2020; 

mailto:direttore.distum@uniurb.it


 

Direttrice DISTUM 
Via Bramante, 17 – 61029 Urbino PU – Tel. +39 0722 303741 
direttore.distum@uniurb.it 

 
 

- la delibera n. 134/2024 del 15/05/2024 del Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici (DISTUM), che 

ha autorizzato la Direttrice ad indire una procedura selettiva per l’attribuzione di n. 3 contratti di 

collaborazione di natura autonoma della durata di 10 mesi, di cui n. 1 incarico per lo svolgimento di 

specifiche attività di supporto organizzativo e gestionale e n. 2 incarichi per tutor d’aula, nell’ambito dei 

“Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 

alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I e di II grado” IX ciclo a.a. 

2023/2024; 

- l’avviso pubblico (Decreto della Direttrice n. 104/2024 del 10/06/2024), pubblicato all’albo e sul sito di 

Ateneo con scadenza in data 25/06/2024, con cui è stata bandita la selezione in parola, a seguito dell’esito 

negativo della ricognizione preliminare interna di professionalità avviata con nota prot. n. 76368/2024 del 

22/05/2024, di cui si è preso atto con nota del 30/05/2024; 

- il verbale della Commissione giudicatrice relativo all’espletamento della selezione suddetta; 

- gli atti della procedura selettiva; 

- la comunicazione del dott. Monzoni, inviata tramite PEC prot. n. 124610/2024 del 12/07/2024, di rinuncia 

all’incarico di collaborazione in qualità di tutor d’aula nell’ambito dei “Percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità della 

scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I e di II grado” IX ciclo a.a. 2023/2024; 

 

Accertato 

- che la copertura del costo connesso all’attivazione delle collaborazioni sopra indicate è finanziata sul 

progetto AMM_CORSO_SOSTEGNO_2023_2024_CTC - Unità Organizzativa Amministrazione Centrale 

- esercizio finanziario 2024; 

- che la spesa relativa ai presenti contratti di collaborazione di natura autonoma non è a carico del Fondo di 

Finanziamento Ordinario ed è finalizzata al miglioramento di servizi anche didattici rivolti alle studentesse 

e agli studenti ai sensi dell’art. 1, comma 188, Legge 266/2005; 

- la regolarità dei suddetti atti della procedura selettiva ai sensi del bando di concorso (Decreto della 

Direttrice n. 104/2024 del 10/06/2024) e del sopra citato Regolamento per il conferimento di incarichi di 

lavoro autonomo a soggetti esterni all’Università di Urbino Carlo Bo; 

 

Considerato 

- necessario procedere all’assegnazione del contratto di collaborazione di natura autonoma per svolgere 

attività di tutor d’aula nell’ambito dei “Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 

per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, primaria, secondaria 

di I e di II grado” IX ciclo a.a. 2023/2024, precedentemente attribuito al dott. Riccardo Monzoni; 

DECRETA 

1. di attribuire l’incarico di collaborazione di natura autonoma della durata di 10 mesi per lo svolgimento di 

attività di tutor d’aula nell’ambito dei “Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 

per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità della scuola dell’infanzia, primaria, secondaria 

di I e di II grado” IX ciclo a.a. 2023/2024, alla candidata di seguito indicata, risultata idonea nella procedura 

selettiva in parola:  

 

mailto:direttore.distum@uniurb.it


 

Direttrice DISTUM 
Via Bramante, 17 – 61029 Urbino PU – Tel. +39 0722 303741 
direttore.distum@uniurb.it 

 
 

Dott.ssa Elena Leotta, nata a Catania (CT) il 01/04/2000. 

 

2. Con la candidata prescelta verrà stipulato un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del 

D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni, per la durata di 10 mesi, con compenso fissato 

in € 7.000,00 (euro settemila/00) al lordo di tutti gli oneri e/o dei contributi posti per legge a carico della 

prestatrice. 

 

 

Urbino, 22 luglio 2024  

 

 

            La Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici 

                                                                                    F.to Prof.ssa Berta Martini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:direttore.distum@uniurb.it


 

Direttrice DISTUM 
Via Bramante, 17 – 61029 Urbino PU – Tel. +39 0722 303741 
direttore.distum@uniurb.it 

 
 

 

 

 

ATTESTATO DI CONFORMITÀ 

 

La sottoscritta Annalisa Gnutti, in qualità di Responsabile dell’Ufficio Supporto alla Didattica e Management 

del Plesso Economico – Umanistico (DESP–DISTUM) , attesta ex art. 22, comma 2, D.Lgs. n. 82/2005 la 

conformità tra il contenuto in formato elettronico e quello cartaceo conservato presso la sede del Dipartimento 

di Studi Umanistici (DISTUM). 

 

F.to dott.ssa Annalisa Gnutti 

Firma autografa sostituita a mezzo firma digitale ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 24 del Decreto Legislativo n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  

mailto:direttore.distum@uniurb.it

